
 

 Piazza Indipendenza n° 1 - C.A.P. 33052 
Cod. Fisc. 81000730309  -  Part. I.V.A. 00612760306  Tel. 0431 – 388411 Fax 0431 - 388463 
 www.cervignanodelfriuli.net 

 
 

CITTA’ DI CERVIGNANO DEL FRIULI 
Provincia di Udine 

 
 

 
 

Cervignano del Friuli, lì 03 luglio 2020 
 

 
 

ORDINANZA n. 80 
 
 

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 – ORD INANZA PER LO 
SVOLGIMENTO SPERIMENTALE DEL MERCATINO DELL’USATO D EL GIORNO 05/07/2020. 
 
 

IL SINDACO 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
VISTO il Decreto Legge 25 marzo 2020, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”; 
 
CONSIDERATO che con successivi Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, nelle date 8, 9, 
11, 22 marzo, 10 e 26 aprile 2020 sono state adottate misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 maggio 2020 ed in particolare, quale 
parte integrante dello stesso gli allegati, tra cui l’allegato 17, “Linee guida per la riapertura delle Attività 
economiche e produttive” approvate dalla Conferenza delle regioni e delle provincie autonome in data 
16 maggio 2020; 
 
VISTO il Decreto legge 16 maggio 2020, n. 33 (Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19); 
 
VISTO il DPCM 11 giugno 2020; 
 
VISTE le linee guida approvate il 11 giugno 2020 dalla Conferenza delle Regioni e delle Province 
autonome, all’unanimità, su proposta degli uffici di prevenzione dei Dipartimenti di Sanità pubblica, ai 
sensi dell’art. 1, comma 14, del decreto legge n. 33/2020, con le quali le linee guida approvate il 16 
maggio 2020 e aggiornate ed integrate il 25 maggio 2020 sono state razionalizzate, aggiornate ed 
integrate con riguardo ad ulteriori attività economiche e sociali; 
 
PRESO ATTO che le precitate Linee guida sono state recepite e fanno parte integrante del DPCM del 
11 giugno 2020; 
 
CONSIDERATO che nel Comune di Cervignano del Friuli la prima domenica di ogni mese si svolge il 
mercatino dell’usato e che l’ente organizzatore è l’Associazione Pro Loco di Cervignano del Friuli; 
 
ATTESO che è emersa la necessità di una revisione sperimentale del mercato che tenga conto delle 
disposizioni ministeriali e regionali attuative anti Covid-19; 
 
DATO ATTO che l’associazione organizzatrice è dotata di un numero adeguato di volontari in grado di 
garantire lo svolgimento del mercatino dell’usato in completa sicurezza; 
 
VISTI l’art. 50 del D.Lgs.267/2000 Testo Unico Enti Locali; 
 
per i motivi indicati in premessa, 
 

O R D I N A 



 
 
 
 
 
 
 
 

 Piazza Indipendenza n° 1 - C.A.P. 33052 
Cod. Fisc. 81000730309  -  Part. I.V.A. 00612760306  Tel. 0431 – 388411 - Fax 0431 - 388463 
 www.cervignano.net 

 
 

 
1. In ottemperanza con le sopra richiamate disposizioni ministeriali e regionali attuative, di disporre 

l’effettuazione del mercatino dell’usato di domenica 5 luglio 2020, in via sperimentale, secondo il 
seguente piano di Gestione: 
- il mercato è aperto agli espositori che hanno fatto richiesta all’Associazione Pro Loco di 

Cervignano del Friuli e si svolge in conformità alle “Linee guida per la riapertura delle Attività 
economiche e produttive” approvate dalla Conferenza delle regioni e delle provincie autonome 
in data 11 giugno 2020; 

- l’area mercatale è quella individuata nella planimetria di cui all’autorizzazione di occupazione 
di suolo pubblico prot. 34146 del 30/12/2019 e che interessa Piazza Indipendenza, via G. 
Mazzini, via S. Marcuzzi, via P.Zorutti, via XI Febbraio e via N. Sauro; 

- l’orario di svolgimento del mercato è il seguente: dalle 7.00 alle 19.00 esposizione e vendita; 
dalle 19.00 entrata automezzi per sgombero area espositiva; 

- lungo tutta l’area mercatale è garantita una corsia di transito delle persone con sezione 
minima a terra di 3,50 m.; 

- verificare, mediante adeguati controlli da parte dei volontari dell’Associazione, l’utilizzo di 
mascherine sia da parte degli operatori che da parte dei clienti, e la messa a disposizione, da 
parte degli operatori, di prodotti igienizzanti per le mani, in particolare accanto ai sistemi di 
pagamento;  

- assicurare un’adeguata informazione per garantire il distanziamento dei clienti posizionamento 
all’accesso del mercatino cartelli almeno in lingua italiana e inglese per informare la clientela 
sui corretti comportamenti; 

- assicurare maggiore distanziamento dei posteggi; 
- individuare un’area di rispetto per ogni posteggio in cui limitare la concentrazione massima di 

clienti compresenti, nel rispetto della distanza interpersonale di un metro. 
- Il titolare del posteggio dovrà inoltre garantire: 

• pulizia e disinfezione delle attrezzature prima dell’avvio delle operazioni di mercato;  
• è obbligatorio l’uso delle mascherine, mentre l’uso dei guanti può essere sostituito da 

una igienizzazione frequente delle mani; 
• messa a disposizione della clientela di prodotti igienizzanti per le mani in ogni banco; 
• rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro; 
• rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro dagli altri operatori 

anche nelle operazioni di carico e scarico;  
• nel caso di acquisti con scelta in autonomia e manipolazione del prodotto da parte del 

cliente, dovrà essere resa obbligatoria la disinfezione delle mani prima della 
manipolazione della merce. In alternativa, dovranno essere messi a disposizione della 
clientela guanti monouso da utilizzare obbligatoriamente. 

• in caso di vendita di beni usati: pulizia e disinfezione dei capi di abbigliamento e delle 
calzature prima che siano poste in vendita.  

- si assicura la sorveglianza pubblica da parte di volontari dell’associazione per garantire il 
rispetto delle distanze sociali di almeno 1 metro; 

- divieto di assembramento; 
2. L’obbligo di ottemperare alle presenti prescrizioni grava sia nei confronti di chi opera nel mercato 

sia nei confronti di chi lo frequenta; 
3. Le occupazioni dei posteggi del mercatino non dovranno in alcun modo interferire con le recenti 

occupazioni per l’emergenza sanitaria ottenute dagli esercenti; 
4. Gli arredi urbani, ad esempio paracarri – portabiciclette -ecc., eventualmente spostati per 

consentire i posteggi, terminato il mercatino dovranno essere ricollocati nella loro posizione 
originale, avendo cura di non danneggiarli. L’associazione Pro Loco Cervignano del Friuli dovrà 
accertarsi che ciò avvenga e in caso contrario provvedere direttamente; 

5. La posa della transenne e della segnaletica stradale è a carico della Pro Loco Cervignano del 
Friuli; 

6. La presente ordinanza ha validità dal giorno 03 giugno 2020 al giorno 05 giugno 2020 compreso; 
 
Il Corpo di Polizia Locale e gli Agenti delle Forze dell’Ordine sono incaricati di curare l’osservanza 
della presente ordinanza. 
 

D I S P O N E 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 Piazza Indipendenza n° 1 - C.A.P. 33052 
Cod. Fisc. 81000730309  -  Part. I.V.A. 00612760306  Tel. 0431 – 388411 - Fax 0431 - 388463 
 www.cervignano.net 

 
 

che il presente provvedimento, venga affisso all'Albo Pretorio e che ne venga data pubblicità 
attraverso la pubblicazione all’albo on line del Comune di Cervignano del Friuli, consultabile 
all’indirizzo www.cervignanodelfriuli.net; 
 
che il presente provvedimento venga trasmesso al Prefetto di Udine, alla Questura di Udine, all’Arma 
dei Carabinieri – Stazione CC di Cervignano, al Corpo di Polizia Locale, alle Associazioni di categoria. 
 

AVVERTE 
 
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. del Friuli Venezia Giulia entro il 
termine di 60 giorni dall’avvenuta pubblicazione, ovvero il ricorso al Presidente della Repubblica entro 
il termine di 120 giorni. 
 

IL SINDACO 
dott.Gianluigi Savino 

documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


